
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 130                        Recife, 22 de julho de 2021 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 130, quinta-feira, 22 de julho de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 130, quinta-feira, 22 de julho de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

PROGEPE ....................................................................................................................................... 4 

DA/UABJ ........................................................................................................................................ 4 

COGER/UAST ................................................................................................................................. 5 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 130, quinta-feira, 22 de julho de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 621/2021, DE 22 DE JULHO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.016157/2021-22, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer pro tempore os Encargos de 

Coordenador(a) da Pós-Graduação em Rede Nordeste de Ensino – 

RENOEN.CPPGSC da Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PRPG, o(a) 

servidor(a) CARMEN ROSELAINE DE OLIVEIRA FARIAS, do Quadro 

Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1784329, a partir 

da data da publicação desta portaria, conforme Despacho nº 1541/2021-GR-

UFRPE, de 21/07/2021. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 622/2021, DE 22 DE JULHO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.016157/2021-22, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer pro tempore os Encargos de Substituto(a) 

Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) da Pós-

Graduação em Rede Nordeste de Ensino – RENOEN.CPPGSC da Pró-

Reitoria de Pós-Graduação – PRPG, o(a) servidor(a) RUTH DO 

NASCIMENTO FIRME, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 3524099, a partir da data da publicação desta portaria, 

conforme Despacho nº 1541/2021-GR-UFRPE, de 21/07/2021. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 624/2021, DE 22 DE JULHO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.011230/2021-70, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Pós-Graduação em 

Entomologia, durante o biênio de 2021/2023, o(a) servidor(a) PAULO 

FELLIPE CRISTALDO, Matrícula SIAPE nº 3077179, do Quadro Único 

de Pessoal desta Universidade, a partir da data da publicação desta portaria, 

conforme Despacho nº 1540/2021-GR-UFRPE, de 21/07/2021. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 204/2019-GR, de 19/02/2019, publicada no Boletim 

de Serviço Edição n° 035, em 19/02/2019, e dispensar o(a) servidor(a) 

CHRISTIAN SHERLEY ARAUJO DA SILVA TORRES, Matrícula 

SIAPE nº 2126845, da função supracitada. 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

 

 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 646/2021, DE 22 DE JULHO DE 

2021. 

 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 

de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, de 24 de julho de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.015078/2021-02, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com 

fundamento no art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/19 90, com 

redação dada pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c o art. 25 do Decreto nº 

9.991/19, corroborado com a Nota Técnica nº 178/09 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 

Licença em tela: 

 

Servidor(a) TATIANA SIMOES E LUNA 

Nº SIAPE 1317581 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Lotação Departamento de Educação 

Período de Referência 1º Quinquênio (28/08/2012 a 27/08/2017) 

Período de Gozo 01/09/2021 a 30/11/2021 

 

 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DA/UABJ 

 

PORTARIA Nº 003/2021-DA, de 22 de Julho de 2021 

 

A DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela 

Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR a Portaria Nº 002/2020-DA, de 10 de Dezembro de 

2020, publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 210, de 10/12/2020, 

que designou os servidores para exercerem o acompanhamento da execução 

do contrato firmado com a COMPESA, permanecendo os demais termos 

inalterados: 

 

Onde se lê: [...] 

Conta Contrato Nº 3392375 

 

Leia-se: [...] 

Conta Contrato Nº 7042724 

 

 

Jackson Manuel Neves 

Direção Administrativa da UABJ 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 130, quinta-feira, 22 de julho de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

COGER/UAST 

 

PORTARIA nº 013/2021-COGER, de 16 de julho de 2021. 

 

A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  

 

RESOLVE: 

 

Designar, os seguintes professores abaixo relacionados para constituírem o 

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE 

BACHARELADO EM AGRONOMIA DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO baseando-se na RESOLUÇÃO nº 260/2008 do CONSU 

de 02 de setembro de 2008, RESOLUÇÃO nº 065/2011 do CEPE de 16 de 

fevereiro de 2011 e conforme Decisão Nº 45/2021 de 09 de junho de 2021 

do Colegiado de Coordenação Didática do Curso de Bacharelado em 

Agronomia da UAST/UFRPE. 

 

Alexandre Campelo de Oliveira (SIAPE – 2114713) – Presidente; Glêvia 

Kamila Lima (SIAPE – 3150075) – Eventual Substituta; Neilza Reis Castro 

de Albuquerque (SIAPE – 1666295); Avaní Terezinha Gonçalves Torres 

(SIAPE – 1579213); Monalisa Alves Diniz da Silva (SIAPE – 1693810); 

Cássia Lima Silva Gusmão (SIAPE – 1331726); Cláudio Jorge Gomes da 

Rocha Júnior (SIAPE – 2946083); Ellen Karine Diniz Viégas (SIAPE – 

1273937); Rosa Honorato de Almeida (SIAPE – 1703468). 

 

 

UAST/UFRPE, 16 de julho de 2021. 

Coordenação Geral de Cursos de Graduação da UAST/UFRPE 

 


